² Ulp. D. 1, 1, 1.

³ Ulp. D. 1, 1, 1. *Cuius merito quis nos sacerdotes appellet: iustitiam namque colimus, et boni et aequi notitiam profitemur, aequum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu poenarum, verum etiam praemiorum quoque exhortatione efficere cupientes, veram nisi fallor philosophiam, non simulatam affectantes.*

⁴ Ulp. D. 1, 1, 10. *Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi. Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere.*

⁵ Földi-Hamza 29. 67; Földi 2001. 19. skk.

⁶ Ulp. D. 47, 10, 32. *Nec magistratibus licet aliquid iniuriose facere. Si quid igitur per iniuriam fecerit magistratus vel quasi privatus vel fiducia magistratus, iniuriam potest conveniri.*

⁷ Ulp. D. 5, 1, 15, 1. *Iudex tum litem suam facere intellegitur, cum dolo malo in fraudem legis sententiam dixerit (dolo malo autem videtur hoc facere, si evidens agatur eius vel gratia vel inimicitia vel etiam sordes), ut veram aestimationem litis praestare cogatur. Gai. D. 50, 13, 6. Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio oblogatus videtur: sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri in factum actione, et in quantum de ea re aequum religioni iudicantis visum fuerit, poenam sustinebit. C. 3, 1, 13, 6. Sive autem alterutra parte absente sive utraque praesente lis fuerit decisa, omnes iudices, qui sub imperio nostro constituti sunt, sciant in expensarum causa victum victori esse condemnandum, quantum pro solitis expensis litium iuraverit, non ignorantes, quod, si hoc praetermiserint, ipsi de proprio huiusmodi poenae subiacebunt et reddere eam partem parti laesae coartabuntur.*

⁸ Tryph. D. 16, 3, 31. pr. *Bona fides quae in contractibus exigitur aequitatem summam desiderat: sed eam utrum aestimamus ad merum ius gentium an vero cum praesceptis civilibus et praetoriis?*

memorizálása nem azonos a jog valós ismeretével, amint ezt Celsus is hangsúlyozza,¹ és erősen kárhóztatja azon jogászokat,² akik az adott esetet nem a törvény egésze alapján akarják megoldani, és *responsumaik* indoklásaként is csak egy, abból önkényesen kiragadott részt hoznak fel.³ A *suum cuique tribuere*-elvvel figyelemre méltóan összecseng a cicerói *Topica* azon helye, ahol a *ius civilét* úgy határozza meg, mint az egyazon államba tartozók számára javaik megtartásának céljából megalkotott *aequitast*.⁴

Az *aequitasra* vonatkozó szöveghelyeket a *Corpus Ciceronianum*ban – különös tekintettel Cicero elméleti műveire – a következő kategóriákba sorolhatjuk.⁵ Bizonyos esetekben az *aequitas* mint a *ius* ellentéte szerepel,⁶ más esetekben pedig az *aequitas-ius-lex* hármassággal találkozhatni,⁷ ami a jog fogalmát igen sajátos módon osztja fel: egyfelől egy, a *lexre* alapozott, másfelől pedig egy, az *aequitasra* alapozott *iusra*.⁸ Másutt – így például az utóbb még említendő *Pro Caecinában* – az *aequitas* nem egyéb, mint az *interpretatio iuris* eszköze.⁹ Ismét eltérő, harmadik csoportként említhetők azon helyek, ahol az *aequitas* mint a *ius* szinonimája kerül említésre.¹⁰ A bölcséleti tárgyú művekben az *aequitas* számos gondolatban mint a *iustitia* egyik vetülete, megjelenési formája,¹¹ és mint az emberek közti kapcsolatok *fundamentuma* szerepel.¹ Jelen